
Ε.Κ Παρ. ΙΙΙ(Ι) 3242 Κ.Δ.Π. 357/2005 
Αρ. 4019,29.7.2005 

Αριθμός 357 

Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικό Καθεστώς Αστικών Ταξί) Κανονισμοί 

του 2005, οι οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει των διατάξεων του 
εδαφίου (11) του άρθρου 42Δ των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμων 2000 μέχρι 
(Αρ. 2) 2005, αφού κατατέθηκαν στη Βουλιι των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από 
αυΤ11, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο 

(3) του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλιι των Αντιπροσώπων των Κανονισμών 
που Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 όπως ΤΡΟΠΟΠΟΙ11θηκε με 
το Ν, 227 του 1990). 

οπΕρl ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤιΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2000 ΜΕΧΡ! 2005 
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Συνοπτικός 

τίτλος, 

Ένταξη και 

ακύρωση της 

ένταξης ή 

παραμονής 

στο ειδικό 

καθεστώς 

αστικών ταξί. 

Κανονισμοί με βάση το άρθρο 42Δ (11) 

Το Υπουργικό Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του 

παρέχονται από το εδάφιο 11 του άρθρου 42Δ των περί Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας Νόμων 2000 μέχρι (Αρ. 2) 2005 εκδίδει τους 

ακόλουθους Κανονισμούς: 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικό Καθεστώς Αστικών Ταξί) Κανονισμοί 

του 2005. 

2. (1) Ο Έφορος με γνωστοποίησή του, η οποία δημοσιεύεται στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, δύναται να καθορίζει και να 

τροποποιεί τα απαιτούμενα έντυπα που οφείλουν να υποβάλλουν σ' 

αυτόν, πρόσωπα που υποχρεούνται να ενταχθούν ή να αιτηθούν 

ακύρωσης της ένταξης ή της παραμονής τους στο ειδικό καθεστώς 

αστικών ταξί ή να ειδοποιήσουν αναφορικά με τη μεταβίβαση άδειας 

οδικής χρήσης αστικού ταξί. 

(2) Πρόσωπο, το οποίο υποχρεούται να ενταχθεί στο ειδικό 

καθεστώς αστικών ταξί υποβάλλει στον Έφορο το έντυπο για ένταξη 

στο ειδικό καθεστιίJς αστικών ταξί μέσα σε τριάντα μέρες από την 

ημερομηνία έναρξης της σχετικής δραστηριότητας και θεωρείται ότι 

εντάσσεται σ' αυτό από την ημερομηνία έναρξης της σχετικής 

δραστηριότητας: 

Νοείται ότι κατά την πρώτη εφαρμογή του ειδικού καθεστώτος 



100(1) του 2005. 
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acrTIKUJV ταξί το εν λόγω έντυπο υποβάλλεται εντός τριάντα ημεριίJν 

από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περί Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Τροποποιητικού) (Αρ. 2) Νόμου του 2005. 

(3) Πρόσωπο, το οποίο παύει να ασκεί τη σχετική δραστηριότητα 

οφεfλεl να υποβάλει στον Έφορο το έντυπο ακύρωσης ένταξης ή 

παραμονής στο ειδικό καθεστώς αστικών ταξί μέσα σε εξήντα μέρες 

από την ημερομηνία παύσης της σχετικής δραστηριότητας και τότε ο 

Έφορος ακυρώνει την ένταξη ή παραμονή του στο ειδικό KαθεστιJ)ς 

αστικών ταξί από την ημερομηνία της παύσης της δραστηριότητας. 

(4) Πρόσωπο, το οποίο ασκεί τη σχετική δραστηριότητα και 

μεταβιβάζει την άδεια οδικής χρήσης αστικού ταξί σε άλλο πρόσωπο 

υποβάλλει στον Έφορο από κοινού με τον εκδοχέα μέσα σε τριάντα 

μέρες από την ημερομηνία της μεταβίβασης, το έντυπο μεταβίβασης 

άδειας οδικής χρήσης αστικού ταξί και το εν λόγω έντυπο μπορεί να 

θεωρηθεί από τον Έφορο ως αίτηση ένταξης του εκδοχέα ή / και ως 

αίτηση ακύρωσης της ένταξης του μεταβιβάζοντος ανάλογα με την 

περίπτωση. 

3. (1) Ο Έφορος δύναται να εντάξει στο ειδικό καθεστώς αστικών' 

ταξί πρόσωπο όταν -

(α) Διαπιστώσει ότι ενώ ασκεί τη σχετική δραστηριότητα δεν 

έχει ενταχθεί, 

(β) θεωρεί τούτο αναγκαίο για προστασία των δημοσίων 

εσόδων, έστω και αν το πρόσωπο αυτό είναι εγγεγραμμένο 

στο Μητρώο Φ.Π.Α, 

και η ημερομηνία ένταξης του είναι η ημερομηνία έναρξης της 

σχετικής δραστηριότητας ή οποιαδήποτε μεταγενέστερη ημερομηνία 

ήθελε αποφασίσει Ο Έφορος ανάλογα με τα στοιχεία και δεδομένα 
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που έχε! ενώπιόν του. 

(2) Ο Έφορος δύναται να ακυρώσει την ένταξη ή παραμονή 

προσώπου στο ειδικό καθεστώς αστικών ταξί όταν -

(α) Διαπιστώσει ότι η αίτηση για ένταξη περιέχει αναληθή δήλωση 

σε ουσιώδη στοιχεία 

(β) αυτό παύσει να ασχολείται με τη σχετική δραστηριότητα-

(γ) είναι υπόχρεο να είναι εγγεγραμμένο στο καθεστώς των 

υποκειμένων στο φόρο, προσώπωΥ" 

(δ) αποθνήσκει, κηρύσσεται σε πτώχευση, εκδίδεται διάταγμα 

διάλυσης του, ή καθίσταται ανίκανο' 

(ε) υποβάλλει γραπτή αίτηση για εγγραφή στο ΜητριJJΟ Φ.Π.Α. και 

τέτοια αίτηση θεωρείται ως αίτηση ακύρωσης της ένταξης 

(στ) ο Έφορος θεωρεί τούτο αναγκαίο για προστασία των δημοσίων 

εσόδων. 

(3) Όταν ο Έφορος ακυρώσει την ένταξη ή παραμονή προσώπου 

στο ειδικό καθεστώς αστικών ταξί σύμφωνα με την παράγραφο (2) 

πιο πάνω η ουσιαστική ημερομηνία ακύρωσης για κάθε μια από τις 

περιπτώσεις που αναφέρονται, αντίστοιχα, στην εν λόγω 

παράγραφο είναϊ η εξής: 

(α) Η ημερομηνία που ο Έφορος ανακαλύπτει ότι έγινε τέτοια 

δήλωση' 

(β) η ημερομηνία της παύσης της σχετικής δραστηριότητας 



Θάνατος, 

πτώχευση, 

ανικανότητα. 

Καταβολή 

ετήσιου κατ' 

αποκοπήν 

ποσού. 
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(γ) η ουσιασηκή ημερομηνία εγγραφής 

(δ) η ημερομηνία του θανάτου, της κήρυξης σε πτώχευση, της 

έκδοσης διατάγματος διάλυσης ή της κήρυξης της ανικανότητας 

(ε) η ημερομηνία εγγραφής 

(στ) η ημερομηνία κατά την οποία ο Έφορος θεωρεί ότι 

δημιουργείται κίνδυνος για τα δημόσια έσοδα. 

4. Αν το πρόσωπο που ασχολείται με τη σχετική δραστηριότητα 

αποθάνει ή καταστεί πτωχεύσαν ή ανίκανο ή διαλυθεί, ο Έφορος 

δύναται από την ημερομηνία του θανάτου ή της κήρυξης πτώχευσης 

ή της ανικανότητας ή της διάλυσης, να θεωρεί ως πρόσωπο που 

υπάγεται στο ειδικό καθεστώς αστικών ταξί και ασκεί τη σχετική 

δραστηριότητα, οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο ασκεί τη σχετική 

δραστηριότητα μέχρις ότου κάποιο άλλο πρόσωπο αναλάβει την 

άσκηση της σχετικής δραστηριότητας ή μέχρι να παύσει η 

ανικανότητα ανάλογα με την περίπτωση και οι διατάξεις του Νόμου 

και των Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού εφαρμόζονται σε 

οποιοδήποτε πρόσωπο που θεωρείται τοιουτοτρόπως ωσάν να 

ασκεί τη σχετική δραστηριότητα. 

5. Πρόσωπο που οφείλει να καταβάλλει στον Έφορο το ετήσιο κατ' 

αποκοπήν ποσό Φ.Π.Α. δυνάμει του εδαφίου (4) του άρθρου 42Δ 

έχει υποχρέωση -

(α) Να συμπληρώσει και να υποβάλει στον Έφορο τη σχετική 

δήλωση καταβολής του κατ' αποκοπήν ποσού Φ.Π.Α., η οποία 

καθορίζεται με γνωστοποίηση του Εφόρου που δημοσιεύεται 

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας και 



ΧρονίΚ(l 

πλαίσια 

υποβολής 

δήλωσης 

καταβολής 

κατ' 

αποκοπήν 

ποσού Φ.Π.Α. 

Αποδείξεις 

Φ.Π.Α. 
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(β) να καταβάλει στον Έφορο το κατ' αποκοπήν ποσό Φ.Π.Α.. που 

είναι καταβλητέο σε σχέση με την περίοδο στην οποία αφορά η 

δήλωση καταβολής του κατ' αποκοπή ποσού Φ.Π.Α. όχι 

αργότερα από την τελευταία μέρα κατά την οποία απαιτείται να 

υποβληθεί η δήλωση. 

6. (ο) Η δ~λωση Kαίαβoλ~ς του κατ' αποκοπήν ποσού Φ.Π.Α. 

υποβάλλεται και το κατ' αποκοπήν ποσό Φ.Π.Α. καταβάλλεται δύο 

φορές το έτος σε δύο ισόποσες δόσεις που αντιστοιχούν σε κάθε 

εξάμηνο του έτους ή μέρους του, ανάλογα με την περίπτωση. 

(β) Η υποβολή της δήλωσης καταβολής του κατ' αποκοπήν 

ποσού Φ.Π.Α. και η καταβολή της πρώτης ισόποσης δόσης για το 

πρώτο εξάμηνο του έτους διενεργούνται το αργότερο μέχρι τη 

δεκάτη ημέρα του μήνα που ακολουθεί τον τελευταίο μήνα του 

πρώτου εξαμήνου του έτους, δηλαδή μέχρι τη δεκάτη ημέρα του 

lουλίου κάθε έτους. 

(γ) Η υποβολή της δήλωσης καταβολής του κατ' αποκοπήν 

ποσού Φ.Π.Α. και η καταβολή της δεύτερης ισόποσης δόσης για το 

δεύτερο εξάμηνο του έτους πραγματοποιούνται το αργότερο μέχρι 

τη δεκάτη ημέρα του μήνα που ακολουθεί τον τελευταίο μήνα του 

δεύτερου εξαμήνου του έτους, δηλαδή μέχρι τη δεκάτη ημέρα του 

lανουαρίου κάθε έτους. 

7. (1) Πρόσωπο που έχει ενταχθεί στο Ειδικό Καθεστώς Φ.Π.Α. 

αστικών ταξί δεν απαιτείται να εκδίδει στους πελάτες του τιμολόγιο 

Φ.Π.Α., εκτός αν του ζητηθεί από πελάτη, αλλά σε τέτοια περίπτωση 

εκδίδει απόδειξη Φ.Π.Α., η οποία απαιτείται να περιέχει μόνο τα 



Έναρξη της 

ισχύος των 

παρόντων 

Κανονισμών. 
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ακόλουθα στοιχεία: 

(α) Αναγνωριστικό αριθμό' 

(β) ημερομηνία της συναλλαγής 

(γ) το όνομα, διεύθυνση και αριθμό εγγραφής στο Μητρώο του 

ειδικού καθεστώτος αστικών ταξί' 

(δ) το όνομα του προσώπου προς το οποίο παρέχονται οι 

υπηρεσίες μεταφοράς 

(ε) επαρκή περιγραφή της μεταφοράς (διαδρομής)' 

(άτ) το συνολικό πληρωτέο ποσό, συμπεριλαμβανομένου και του 

Φ.Π.Α. και 

(η) τον εφαρμοστέο συντελεστή Φ.Π.Α. 

(2) Οι αποδείξεις Φ.Π.Α. που αναφέρονται στην παράγραφο (1) 

πιο πάνω εκδίδονται εις διπλούν, Tb δεύτερο αντίτυπο τηρείται από 

τα πρόσωπα που έχουν ενταχθεί στο ειδικό καθεστώς αστικών ταξί 

για περίοδο έξι (6) ετών και παρουσιάζονται άμεσα σε Λειτουργό 

δεόντως εξουσιοδοτημένο από τον Έφορο όταν τους ζητηθούν. 

8. Οι παρόντες Κανονισμοί τίθενται σε ισχύ την 1 η Αυγούστου 

2005. 


